
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4073/2024
Tit./Fasc./Anno 4.8.5.0.0.0/2/2022

DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE
TESORO E CONTROLLO PARTECIPATE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Pagamento fattura n. SI30003564 del 08/07/2024 di euro 2.745,00
(iva  22% compresa)  alla  società  NEXI  PAYMENTS S.p.A  per  il  servizio  di
intermediazione tecnologica "EasySiope-Ente", svolto nel 1° semestre 2024.
CIG:Z9134AB467

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Rag. Claudio Viola.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 3167 del 22/07/2024
Protocollo N. 58071/2024

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Rag.
Claudio Viola con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 19/07/2024
Il Dirigente
Dott. Massimo Bonomo

PROPOSTA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, nominato con Determinazione
Dirigenziale n. 6046 del 27/12/2023, sottopone all’esame del Dirigente della
Direzione  Ragioneria  Generale  la  seguente  proposta  di  determinazione
Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della
legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione
della presente proposta di determinazione non si trova in confitto di interesse,
anche potenziale.

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 5569 del 30/12/2021, ai sensi dell’art.36
comma 2, lett.a) D. Lgs 50/16, è stato afidato alla Società NEXI PAYMENTS
S.p.A.  con  sede  in  Milano  Corso  Sempione,  55  –  C.F.  04107060966  P.I.
10542790968 per il triennio 2022/2024, con decorrenza 01 gennaio 2022; il
servizio  di  intermediazione  tecnologica  verso  la  piattaforma  elettronica
(L.232/2016 – SIOPE+);

• detto afidamento del servizio "EasySiopeEEnte", alla società Nexi Payments
S.p.A., permette l'intermediazione tecnologica dei sistemi contabili dell'Ente
verso la piattaforma pubblica SIOPE+ presso la Banca d'Italia, per il triennio
2022/2024, per l’importo complessivo di euro 16.470,00 (IVA al 22% inclusa);

• è stato rilasciato dall'ANAC il codice identificativo di gara C.I.G. Z9134AB467
nel  rispetto  dell'art.3  L.136/2010  acquisito  al  protocollo  n.  83947  del
30/12/2021 di questa Direzione.

Considerato che:

• la  Società  NEXI  PAYMENTS  S.p.A.  ha  regolarmente  emesso  la  fattura  n.
SI30003564  del  08/07/2024 di  euro  2.745,00  (IVA  22%  compresa),  quale

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



pagamento  canone  del  servizio  "EasySiopeEEnte"  relativo  al  periodo
01/01/2024  –  30/06/2024,  acquisita  al  protocollo  di  questa  Direzione
Ragioneria  con         n.  55997 del  12/07/2024 e  registrata  nel  R.U.F.  n.
3119/2024  al  progr.  n.  58431/2024,  codice  soggetto  creditore  59575  nel
sistema contabile di questo Ente;

• è  stata  acquisita  la  certificazione  D.U.R.C.  rilasciata  dall'INAIL  prot.  n.
INPSE43945518 dal  quale  risulta  la  regolarità  contributiva  con  scadenza
28/09/2024 assunta  al  prot.  n.  56993  del  17/07/2024 di  questa  Direzione
Ragioneria;

• la suddetta Società ha prodotto la dichiarazione per la tracciabilità dei fussi
finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

• il servizio richiesto dall’Ente, per il periodo sopra citato, è stato regolarmente
espletato dalla società afidataria.

Dato atto che:

• per il presente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali e
non sono state riscontrate anomalie.

Occorre:

• Liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., alla
Società NEXI PAYMENTS S.p.A, la fattura n.  SI30003564 del 08/07/2024 di
euro  2.745,00  (IVA  22%  compresa),  quale  pagamento  canone  del  servizio
"EasySiopeEEnte"  relativo  al  periodo  01/01/2024  –  30/06/2024  acquisita  al
protocollo  di  questa  Direzione  Ragioneria  con  n.  55997  del  12/07/2024  e
registrata  nel R.U.F. n. 3119/2024 al progr. n. 58431/2024, codice soggetto
creditore 59575 nel sistema contabile di questo Ente nel modo seguente:

• Euro 2.250,00, quale imponibile, alla Società in argomento secondo le 
modalità indicate in fattura;

• Euro 495,00  a favore dell’Erario secondo le disposizioni dell’art. 17- ter
del D.P.R. n. 633/1972;

• La spesa complessiva di Euro 2.745,00 grava sull’imp. n. 30/2024 capitolo
113325  denominato  “Gestione  e  manutenzioni  applicazioni”(P.d.c.f.:
1.3.2.19.1) del bilancio 2024 assunto con Determinazione Dirigenziale n.
5569 del 30/12/2021.

Visto il D.Lgs n. 267/2000
Visto il D.lgs n. 118/2011
Vista la L.R. n. 7/2019
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

• Liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., alla
Società NEXI PAYMENTS S.p.A, la fattura n.  SI30003564 del 08/07/2024 di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



euro  2.745,00  (IVA  22%  compresa),  quale  pagamento  canone  del  servizio
"EasySiopeEEnte"  relativo  al  periodo  01/01/2024  –  30/06/2024  acquisita  al
protocollo  di  questa  Direzione  Ragioneria  con  n.  55997  del  12/07/2024  e
registrata  nel R.U.F. n. 3119/2024 al progr. n. 58431/2024, codice soggetto
creditore 59575 nel sistema contabile di questo Ente nel modo seguente:

• Euro 2.250,00, quale imponibile, alla Società in argomento secondo le 
modalità indicate in fattura;

• Euro 495,00  a favore dell’Erario secondo le disposizioni dell’art. 17- ter
del D.P.R. n. 633/1972;

• La spesa complessiva di Euro 2.745,00 grava sull’imp. n. 30/2024 capitolo
113325  denominato  “Gestione  e  manutenzioni  applicazioni”(P.d.c.f.:
1.3.2.19.1) del bilancio 2024 assunto con Determinazione Dirigenziale n.
5569 del 30/12/2021.

Palermo lì 17/07/2024

L’esecutore amministrativo
(Sig. Massimo Dell’Oglio)

Il Responsabile del Servizio
Gestione della Spesa – Controllo Partecipate

(Rag. Claudio Viola)

Si allega:

1)Fattura n°  SI30003564 del 08/07/2024
2) DURC

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


